

# NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami literackimi i naukowymi.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

## Europa w płomieniach wojny.

### Austrja przeciwko Francji.—Wojna japońsko-niemiecka.—Z pola walk.

#### Austrja przeciwko Francji.

**Pisma francuskie donoszą z Trydentu w Tyrolu, jakoby trzy korpusy austriackie miały podążyć na pomoc Niemcom na granicę francuską.**

Sensacyjna ta wiadomość wymaga jeszcze potwierdzenia, gdyż osłabianie się Austrii na froncie wschodnim jest mało prawdopodobne. Przytem Austro-Węgry wypowiedziały wojnę tylko Rosji, a Francja zaś nie zerwała jeszcze stosunków. O stanowisku Austro-Węgier względem pozostałych państw wojujących świadczą fakt następujący. Krążowniki niemieckie „Breslau” i „Goeben” znajdujące się na morzu Śródziemnym, powróciwszy do Mesyny dla nabrania węgla, wypłynęły stamtąd wczoraj wieczorem w kierunku południowym, a następnie wschodnim. Krążowniki te zażądały pomocy od floty austriackiej, zebranej w Poli, ale Austriacy podobno odmówili pomocy, tłumacząc się, że Austrja nie prowadzi wojny z Anglią.

#### Holandja protestuje.

HAGA. Rząd holenderski wyśtosował do wszystkich mocarstw notę ogólną, w której protestuje przeciwko pogwałceniu przez Niemcy neutralności Holandji. Stwierdza on urzędownie, że Niemcy przeszli granicę holenderską pod Hercegenrath i przedarli się w znacznej sile do Vyck, na lewym brzegu rzeki Naan, aby tym sposobem oskrzydlić pozycje belgijskie i wziąć twierdzę Leodjum atakiem koncentrycznym. Jak dotychczas, plan ten nie został doprowadzony do końca.

#### Japonja działa.

PARYŻ. Nadeszła tu niesprawdzona dotychczas wiadomość, że część floty japońskiej, wspomaganą przez krążowniki angielskie, blokuje przez krążowniki angielskie, blokuje Kiao Tschao. W porcie zamknięto dwa niemieckie statki wojenne „Gneidenau” i „Scharnhorst” oraz kilkanaście statków handlowych.

#### Zapewnienie o neutralności.

PETERSBURG. Poseł rosyjski w Haadze telegrafuje, że zgodnie z zapewnieniem, które otrzymał od holenderskiego ministra spraw za-

groicznych Holandja postanowiła zachować swą neutralność.

#### Z pod Leodjum.

LONDYN. Donoszą z Brukseli, że forty Leodjum trzymają się jeszcze dotychczas. W południe Niemcy ostrzelali je, lecz bez powodzenia, wskutek braku podisków. W Civey w prowincji Namur belgijscy żołnierze schwytali patrol ułanów niemieckich.

#### Olokawy Heł.

PARYŻ — „Petit Parisien” drukuje olokawę trywał listu, skierowanego przez jednego z sabitych w walce pod Altkirchem poruczników niemieckich.

List ten, datowany 6 sierpnia pochodzi od brata sabitego, prawdopodobnie właściciela jakiejś fabryki w Düsseldorfie, który po omówieniu spraw o charakterze osobisto-rodajnym, pisze, co następuje:

„Bak do pracy brak coraz bardziej, a i to, które pozostało, pracuje coraz nieliczniej, coraz głośniej szałającą się w kłak i głoź oddalonemu Berlinowi. Oby Bóg usiał powodzenie naszymu orłowi, bo w przeciwnym razie straszne przebiega czekała nasz kraj. Zaburzenia wewnętrzne są nieuniknione i kto zgodzi przewidzieć, w jak straszne burzę mogą rozprząsać się te sąlewie wy-sauwalne obecnie podmuchy.

„Dalej list omawia siłki kryzysu, jaki przechodzi obecnie przemysł i handel niemiecki:

„Wszystkie granice zamknięto. Dowozu i eksportu brak zupełnie. Groni straszliwa ewentualność straty na czas pewien, lub może nawet na zawsze wszystkich pozostających rynków zbytu. Cóż zrobić ze zbożem, które obecnie leży w piach i zakre-ple przemysłu i handlu. Świadcstwo lub rewolucja i straszny przewrót społeczny.

„Ja jestem anglistą, a takich jak ja — tysiące. Co pociniemy?..

#### Sojusznicy działają wspólnie.

PARYŻ. Rządy francuski i belgijski zarządziły, aby, począwszy od d. 9 sierpnia wszystkie środki, które im rozporządzają te państwa były użyte wspólnie.

Amunicja i rekwizyty wojskowe wysłane do Belgii, służyć będą do użytku wyłącznie armji francuskiej, węgla zaś i chleb przeznaczony będą dla użytku wspólnego.

#### Pobór dodatkowy w Anglii.

LONDYN. Ogłoszony przez rząd dodatkowy pobór 100 tys. ludzi, przyjęty został przez ludność z uznaniem i odbywa się w zupełnym porządku.

#### Hervé żołnierzem.

PARYŻ. Powszechnie znany francuski antimilitarysta Hervé prosił o przyjęcie go do szeregów armji.

#### Szczegóły walk.

PETERSBURG. Nie otrzymano tu potwierdzenia o upadku Leodjum. Zawieszenie broni było, lecz trwało krótko bardzo. Po upływie terminu jego, walka, zdaje się, nie ponowila się. Belgijczycy przypuszczają, że Niemcy potrzebowali zawieszenia broni po to, by zamienić korpusy polowe ruszeniem pospolitym. Przypuszczenie Niemców przez terytorjum Holandji w celu obejścia Leodjum przyczyniło belgijczykom istotną krzywdę i szkodę. Ta okoliczność, że Holandja zupełnie nie bronila swej neutralności i pozwoliła na przemarsz wojsk niemieckich będzie bezwzględnie posiadala, jak przypuszczają, bardzo poważne następstwa dla Holandji.

#### Wiochy przeciwko Niemcom i Austrii.

PARYŻ. „Temps” donosi z Rzymu, że we wszystkich większych miastach włoskich coraz częściej odbywają się manifestacje na rzecz zbrojnego poparcia Francji

przeciwko Niemcom. W Livornie ludność zdemolowała konsulaty niemiecki i austriacki. Prasa jest wyrazielką pragnień całej ludności Włoch i również nawołuje do czynnego wystąpienia przeciwko Niemcom.

#### Wewnętrzne kłopoty Austro-Węgier.

RZYM. Tutejsza ambasada austriacka zaprzecza urzędownie doniesieniom pism włoskich o zajęciu przez Czarnogórze części terytorjum Dalmacji. „Trybuna” jednak kwestjonuje prawdziwość tego zaprzeczenia i ob staje w całej rozciągłości przy swoich pierwotnych doniesieniach. Te samo pismo donosi, że wobec ujawniającego się coraz bardziej ruchu separatystycznego w Bośni i Hercegowinie, nie tylko, że nie wycofano części, jak podają źródła austriackie, garnizujących tam wojsk, aby zwrócić je przeciwko Rosji, lecz przeciwnie — znacznie wzmocniono załogi i przyprowadzono kilka pułków.

#### Atak na flotę angielską.

LONDYN. Admiralicja angielska podaje do wiadomości, że wczoraj niemieckie łodzie podwodne atakowały eskadrę angielskich krążowników, nie przyczyniając im zresztą żadnej szkody. Jedna łódź zatopiona.

Prenumeratorky „Nowej Gazety Łódzkiej”, wraz z numerami bieżącym; pisma, otrzymywać będą „dotarli nadzwyczajnie”, zawierające telegramy nadeszłe, po wyjściu „Gazety”, w ciągu dnia, oraz w trakcie nocy.







wiorst. Ogromne rozmiary twierdzy i rozkład fortów pozwala na skoncentrowanie i manewrowanie szóstej armji niemieckiej.

Pierwsza armja, której główna kwatera będzie prawdopodobnie Poznań, składa się z korpusu 5-go, znajdującego się w Szczecinie i dziewiątego, znajdującego się w Altonie.

Na czele pierwszej armji, według wszelkiego prawdopodobieństwa stanie obecny generalny inspektor pierwszej armji ks. Fryderyk Leopold pruski.

W obrębie pierwszej armji znajdują się twierdze: Poznań, Toruń, Grudziądz i Chełmno.

Twierdza Poznań składa się z cytadeli Winiary na lewym brzegu Warty i pasa fortów i obwarowań między niemi ogólnej długości 30 wiorst. W ostatnich czasach powstał projekt wzmocnienia tej twierdzy, gdyż wiele jej fortyfikacji nie odpowiada już dzisiejszym wymaganiom. Poznań znajduje się w ważnym węzle kolejowym.

Twierdza Toruń składa się z centralnej fortecy i zewnętrznego pasa fortów w liczbie 12.

Cała linja zewnętrznego pasa obronnego zajmuje około 22 wiorst. Załoga Torunia podczas wojny składa się z około 40 tysięcy ludzi. W twierdzy jest stacja dla balonów sterowych. Fortyfikacje Torunia są już przestarzałe i niedawno temu zamierzano rozpocząć budowę nowych fortyfikacji w tej twierdzy i wzmocnienie starych.

Twierdza Grudziądz na prawym brzegu Wisły zabezpiecza swobodną przeprawę przez rzekę. Grudziądz ma szereg fortów półfortecznego typu. Centralnej fortecy niema, jest tylko stara cytadela. Przed wojną miało wzmocnić Grudziądz przez zbudowanie nowych fortów o tyle, aby pozostawała w

łącności z twierdzą Toruń, odległą od Grudziądza zaledwie o 50 wiorst. Projektowano stworzyć z tych dwóch twierdzy cały nowy system fortyfikacji, który pozwoliłby manewrować całej armji.

Twierdza Chełmno także na prawym brzegu Wisły. Charakter jej obwarowań jest tego samego typu, jak w Grudziądzu.

Z pośród tych twierdz, twierdza Poznań daje możności skoncentrowania i manewrowania pierwszej armji niemieckiej.

Druza armja niemiecka, podczas pokoju, składa się z korpusów: 6-go z sztab-kwaterą w Droźnie i 19-go z sztab-kwaterą w Lipsku. Tutaj także zaliczyć należy jeszcze jeden korpus, który ma być sformowany na czas wojny. Główną kwaterą dla tej armji będzie Wrocław. Armja ta, zatem, rozmieszczona jest obok granicy austriackiej.

W obrębie drugiej armji są twierdze: Wrocław, Kostrzyn i Głogowo.

Twierdza Wrocław jeszcze nie zupełnie skończona. Fortów typu fortecznego jest tutaj bardzo mało, są jednak urządzenia betonowe dla ukrycia ludzi i przechowywania pocisków. Projektowane tutaj były bardzo ważne roboty fortyfikacyjne.

Twierdza Kostrzyn nie ma poważniejszego znaczenia. Składa się ona z centralnej fortecy i czterech starych fortów.

Twierdza Głogowo nad Odrą składa się także ze starych fortów.

Z pośród tych twierdz najodpowiedniejszą w razie konieczności skoncentrowania drugiej armji niemieckiej jest Wrocław.

Na południe od Wrocławia w odległości 540 wiorst znajduje się twierdza austriacka Kraków, która może być punktem oparcia i dla armji niemieckiej.

## Od Redakcji.

Prenumeratorky „Nowej Gazety Łódzkiej“, wraz z numerami bieżącymi pisma, otrzymywać będą „dodatki nadzwyczajne“, zawierające telegramy nadeszłe, po wyjściu „Gazety“, w ciągu dnia, oraz w trakcie nocy.

### „AMALINA“

Pasta do włosów, wzmacnia je i chroni od powtórzenia się łupieżu. Zaleca się do codziennego użytku.

**Cena 40 kop.**  
**Żądać wszędzie.**

W Kaliszu, w składzie aptecznym  
W-ego Pawłowskiego.

## Bilety wizytowe

i karty adresowe

w wielkim wyborze  
wykonywa szybko i tanio

DRUKARNIA

### J. GRODKA

Widzewska 106a.

**Jakim sposobem**  
można osiągnąć piękność  
twarzy, biustu i rąk?

Jedynie używając KREMU  
przeciw piegom, opaleniznie,  
plamom, wrogom i liszajom,  
kupionego tylko w składzie  
na Nawrot 54.

Cena za słoik 50 kop.  
mocniejszy 75 kop.

**Nowość!**  
Specjalny KREM № 4 na  
porę wiosenną, zapobiegający  
opaleniu się.

Cena za słoik № 4 i 1 rb.

**OSTRZEŻENIE:** Kto kupił  
krem w innym składzie, ten  
bezwzględnie otrzymał co in-  
nego.

Wobec powagi sytuacji, „Nowa Gazeta Łódzka“ w miarę otrzymywania depesz z W. A. T., Aj. Petersburg. i od własnych korespondentów wydaje dodatki nadzwyczajne.

**PRZECIWIW PIEGOM**

**Krem ks. Kneippa** Aptekarza **J. Hartmana**

radycznie usuwa piegi, opaleniznę, wszelkie plamy, pryszczki, wagi, czerwoność skóry, a także wygładza zmarszczki. Żądać w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Wystrzegać się fałszyfikatów, gdyż prawdziwy tylko w słoikach z wypalonym napisem:

**KREM KNEIPPA.**

Aptekarza J. Hartmana № 1359. Hurtowa sprzedaż apteka w Łodzi, Młyńska 15 2683-B-1

Lekarz-Dentysta  
**J. HABERFELD**  
mieszka obecnie ul. Andrzeja № 2,  
róg Piotrkowskiej, 1-sze piętro  
Przyjmuje jak dawniej.  
Telefon 17-8L 1951—22

Gabinet dentystyczny  
**E. Koprowski.**  
Piotrkowska 35 (w lok. zajm. da-  
niej przez W. Szycera).  
Leczenie zębów bez bólu elektrycz-  
nością. Plomby i sztuczne zęby wszel-  
kiego systemu. Prostowanie krzy-  
wych zębów. **Masaż wibracyjny.**

**Dr. Roman Sobanski**  
Specjalista chorób ocznych.  
były ordynator kliniki ocznej  
moskiewskiego uniwersytetu!  
Przyjmuje od 8—10 i od 5—7. Prze-  
jazd 14. 1459

Dentysta  
**I. Karmazyn**  
Południowa Nr. 2  
powrócił  
przyjmuje 9—1 i 3—7.  
2936

**Dr. F. Klosenberg**  
Choroby nerwowe.  
Piotrkowska 10. Tel.  
21-27

**Dr. W. Bernard**  
Choroby weneryczne, dróg mocz-  
owych i skóry.  
Spacerowa 40 (przy Andrzeja)  
Przyjmuje: 9—1 i 5—8, w niedziele  
i święta 10—1. 1947—200

Józef Janczyk zgubił kartę od pasz-  
portu, wydaną z fabryki Johna.  
2965—1

Smerek Wiszniak zgubił paszpor-  
t wydaną z gminy Łatowice pow.  
Nawomińskiego gub. Warszawskiej.

### Prenumerata w Łodzi wynosi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb.  
50 kop., miesięcznie 50 kop.  
Za odnośnienie do domu 10 kop. miesięcznie.  
Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych  
od 9 do 1 w redakcji — Widzewska 106a, i od 7 do 8 w administracji ulica  
Przejazd 8.

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja —  
Przejazd nr. 8 (Telefon 20-80). Nr. skrzynki pocztowej 570.

Rekopisów drobnych redakcja nie zwraca.  
W niedziele i święta Administracja otwarta od godz. 11 rano do 1 po południu.

Kantor własny: Warszawa, Marszałkowska 53a nr 14. Tel. 198-65. Filje: Zgierz, Aleksander Łach, kiosk kolportacyjny.

Ogłoszenia: Nadesłane na 1 stronie 50 kop. za  
wiersz lub jego miejsce, wśród tekst  
50 kop., reklamy po tekście 15 kop., nekrologi  
20 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe  
po 12 kop. za wiersz nonparelony. Ogłoszenia małe  
1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmień-  
sz 20 kop.